КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
' f f o - f .  a L O j f  №  3 6

Волгоград

Об утверждении акта
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка в ГКУ

ВО «Лещевское лесничество» комитета лесного хозяйства Волгоградской
области от 29.08.2016 г. №11/3

В целях реализации пункта 3 статьи 60.6 Лесного кодекса Российской
Федерации (в редакции Федерального закона № 455-ФЗ от 30.12.2015 «О
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части
совершенствования защиты лесов от вредных организмов»), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить акт проверки санитарно и лесопатологического
состояния лесного участка в ГКУ ВО «Лещевское лесничество» комитета
лесного хозяйства Волгоградской области от 29.08.2016 г. №11/3.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Т.И. Острая

Акт № 11/3
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка

в Лещёвском лесничестве
Комитета лесного хозяйства Волгоградской области

( исполнительные орган субъекта РФ в области лесных отношений)
«29 » августа 2016г.

Комиссия, действующая на основании приказа ГКУ ВО «Лещевское лесничество»
№ 31 от 14 января 2016 года в составе:
Хихлова Анатолия Николаевича директора лесничества________________  _£ф .и.о., должность)

Рубцовой Надеждой Александровной зам.директора лесничества_________ [Ф.И.О., должность)
Кругловой Валентиной Петровной инженером охраны и защиты леса (Ф.И.О.. должность)
Ведмедкого Александра Валентиновича лесничего Лехцевского уч,лес-ва (ф.и.о.. должность)

провели обследование насаждений путём анализа состояния деревьев на пробных площадях
(глазомерной таксации) (нужное подчеркнуть) в следующих лесных участках
Лещевского участкового лесничества расположенного на территории Свеглоярского
м>тттггального района на площади 4.5 га.

К
ва

рт
ал

Вы
де

л

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Ц
ел

ев
ое

 н
аз

на
че

ни
е з

ем
ел

ь

К
ат

ег
ор

ия
 за

щ
ит

ны
х л

ес
ов

Таксационная характеристика Завожено
пробных
площадей

Со
ст

ав

по
ро

да

во
зр

ас
т,

 л
ет IО

*5•«
к
S-
&

о
э£>"
й
et

К’ '.р ти
п

ле
са

по
лн

от
а

бо
ни

те
т

Ёъ
VOх
<£
•е
го ко

ли
че

ст
во

, ш
т.

об
щ

ая
 п

ло
щ

ад
ь,

 га

91 8 6,0 л/парк защитные 9дпн1в дуб 25 9 12 дтрк 0,8 3 60 1 0,6

Лесоустройство 1996 года

В результате обследования установлено: таксационная характеристика насаждения
соответствует (не соответствует) таксадаонному описанию (нужное подчеркнуть)
лесохозяйственного регламента, плана освоения лесов. Причины несоответствия

давность лесоустройства не соответствуют: состав, возраст насаждения, высота- диаметра,
полнота, запас на 1 га.

Фактическая таксационная' характеристика участков, состояние древостоя, причины
повреждения, ослабления деревьев и рекомендуемые санитарно-оздоровительные мероприятия:

Насаждения в квартале 91 выделе 8 погибшие. П ричиной  гибели насаждения является
устойчивый низовой пожар 1-3 летней давности средней интенсивности. Для улучшения
санитарного состояния насаждений необходимо провести санитарно-оздоровительные
мероприятия -  сплошную санитарную рубку. При проведении рубки необходимо
провести уборку валежиой и неликвидной древесины.

К
ва

рт
ал

Вы
це

л

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Таксационная характеристика Причины
повреждения,

ослабления
деревьев

Рекомендуемые
мероприятия ;

состав

--
---

---
---

---
---

---
---

по
ро

да ; Л-■:ру- ■ О •••'аз ,.. I ср
ед

ня
я

вы
со

та
, м

'с
ре

дн
ий

 д
иа

ме
тр

, с
м

ти
п

ле
са

по
лн

от
а

бо
ни

те
т

СО- . L-
Ю

• сГСО'асвет
3
гя пл

ощ
ад

ь,
 та

вы
би

ра
ем

ы
й

за
па

с
(о

бщ
ий

),
кб

м/
га

вы
би

ра
ем

ы
й

за
па

с
/л

ик
ви

дн
ы

й,
),

кб
м/

га

ср
ок

и
пр

ов
ед

ен
ия

91 8д.2
лп2

4,5 )0дпн дуб 45 ' 14 20 дтрк 0,3 , ->О 56 Устойчивый
низовой пожа[э
ЬЗ летней
давности
сродней
ннтенсишшста

сер 4,5 56 2016

2017

Характеристика и состояние подроста: на данном участке подроста нет.

Описание повреждений насаждений Листва увяла или отсутствует, кора и мелкие веточки
осыпались частично или полностью.

В том числе:
засе тено (отработано) стволовыми вредителями

Вид вредителя Порода Встречаемость
(% заселенных

деревьев)

Степень заселения
(слабая, средняя,

сильная)

повреждено огнем 4.5 га.

Порода Вид
пожара

Состояние
корневых лап

Состояние
корневой шейки

Подсушивание дуба

%
поврежден
ных огнём
корней

%
деревьев

с
данным
повреж
дением

ожог корневой
шейки по

окружности (1/4;
2/4:3/4;бояее 3/4}

%
деревьев

с
данным
повреж
дением.

по окружности
(1/4;
2/4;3/4;более
3/4)

%
деревьев
с данным
повреж
дением

дуб Устойчивый
низовой пожар
1-Элегией
данности
средней
интенсивности

более 3/4 10 Более 3/4 90

Повреждено огнем площадь 4,5 .га.

заражено болезнями

Вид Порода Встречаемость
(% заражённых

деревьев)

Степень заражения
(слабая, средняя,

сильная)
-

Уборке подлежат лиственные деревья 5-й и б-й категорий состояния.

Подлежит выборке деревья:

К
ва

рт
ал

В
ы

де
л

Выборке подлежит % деревьев по категориям

По
дл

еж
ит

 р
уб

ке
, %

По
лн

от
а

на
са

жд
ен

ия

по
сл

е у
бо

рк
и д

ер
ев

ье
в,

по
дл

еж
ащ

их
 р

уб
ки

,
со

ст
ав

ит
.

О
сл

аб
ле

нн
ы

х

..
.....

..
_J

С
ил

ьн
о

i
ос

ла
бл

ен
ны

х XКя
сеX
шо

-р*

1
С

пе
ж

ег
о

1
су

хо
ст

оя

|
С

та
ро

го

I
су

хо
ст

оя
г

С
ве

ж
ег

о
бу

ре
ло

м
а

С
ве

ж
ег

о
ве

тр
ов

ал
а

С
та

ро
го

бу
ре

ло
м

а

С
та

ро
го

ве
тр

ов
ал

а

Каршевитское участковое леса ичесгво
91 8д 2лп2 ю 90 | ТО О 0

Критическая полнота для данной категории насаждений составляет —

1 ехнологня рубок работы проводить по технологической карте.

Меры по обеспечению возобновления искусственное'лееовостановление_____________

Мероприятия, необходимые для предупреждения заражения или повреждения смежных
насаждений: не планируется

Подписи членов комиссии: А.Н. Хихлов

Н.А.Рубцова

A-/V -В.П.Круглова
1 П 7

А.В. Ведмсцкий